
CEDRO

160

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1604 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/07/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

160

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1604 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/07/2024

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

CONVOCAÇÃO CONSULTA EXAME ADMISSIONAL
 EDITAL DE Nº 3007.001/2024
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA EDITAL Nº 001/2024

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE CEDRO,
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 105, parágrafo único da Lei Orgânica do Município -
LOM, o art. 8º da lei municipal 091/2000 e em pleno exercício do
cargo, e em consonância com o disposto na Constituição Federal,
artigo 37; 

CONSIDERANDO o resultado final do concurso público municipal,
destinado ao provimento efetivo no quadro de pessoal, com base no
Edital nº 001/2024 de 23 de fevereiro de 2024;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO designação através da Portaria nº 3008.001/2021 -
GAB, do perito oficial singular, regulamentado pelo Decreto nº 31, de
20 de agosto de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º - CONVOCAR, os(a) candidatos(a) abaixo relacionados,
aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2024, para
comparecerem ao Hospital e Maternidade Zulmira Sedrin Aguiar,
localizado a Rua Celso Araújo, 222 - bairro Fátima, CEP nº: 63.400-
000, Cedro - Ceará, a partir de 07:00 (manhã), para a realização da
Consulta Médica Admissional, de acordo com as datas.
31 de julho de 2024 - quarta-feira

  QTIDENOME COMPLETOCARGO
   1.ANTONIO RAIMUNDO DE OLIVEIRA COSTAPROFESSOR DE

MATEMÁTICA  
   2.RAFAEL LEITE SOBREIRA VIANAPROFESSOR DE HISTÓRIA 
   3.LUIZA FABIANA ELIAS DE ARAUJOPSICÓLOGO CAPS
   4.JOSÉ OLIVEIRA NEREAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
   5.EDCARLOS BEZERRA DE SANTANA MOTORISTA CATEGORIA

B 
   6.CICERO VIANA LEMOSPROFESSOR DE PEDAGOGIA
   7.RICARDO VITOR DE LIMAAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
   8.ANA PAULA FERREIRA DA SILVAPROFESSORA DE

PEDAGOGIA
   9.RAFAEL LEITE SOBREIRAPROFESSOR DE HISTÓRIA 

   10.SAMUEL FERREIRA DA SILVA BRITOPROFESSORA DE
PEDAGOGIA

   11.RAIMUNDO GABRIEL PEREIRA FERREIRAAGENTE
ADMINISTRATIVO 

   12.EDUARDO JOSÉ MONTEIROAUXILIAR DE SERVIÇOS 
   13.ANDREIA LEITE ROQUE MACIELPROFESSORA DE

PEDAGOGIA
   14.LIVIA CRISTINA FIDELIX DA SILVAENFERMEIRO ATENÇÃO

PRIMÁRIA
   15.ELIANE GOMES DE LIMAPROFESSOR DE CIÊNCIAS

01/08/2024 - quinta-feira
  QTIDENOME COMPLETOCARGO

   1.GERSON VIEIRA DA SILVAAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

16
   2.SERGIO MANOEL PINHEIRO NOGUEIRAAGENTE

ADMINISTRATIVO 
   3.MÁRCIO ARTHUR DIAS AMORIMAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
   4.JOYCE FERREIRA SOUSAPROFESSOR DE HISTÓRIA
   5.ANA VILHENA ARAUJO DOS SANTOSTECNICA DE

ENFERMAGEM 
   6.NAYARA RAQUEL DE LIMA SILVAPROFESSORA DE

PEDAGOGIA 
   7.ANA BEATRIZ LIMA DE MOURAPORTEIRA
   8.JASSANAEL CONCEIÇÃO GUEDESPROFESSOR DE GEOGRAFIA
   9.PEDRO ARTHUR COSTA GOMESPORTEIRO

   10.ANA KLECIA DE OLIVEIRA BEZERRACUIDADOR INFANTIL 
   11.ANA RAVENE BEZERRA AMORIMFISIOTERAPEUTA
   12.LUCAS ALVES DE SOUSAMOTORISTA CAT. B
   13.MIRIAN RAQUEL ALVES HOLANDAENFERMEIRO
   14.KAMILA RODRIGUES FREITAS PROFESSORA DE LÍNGUA

PORTUGUESA
   15.AQUISA DE MORAIS AMORIMPROFESSORA DE LÍNGUA

PORTUGUESA
   16.MARIA RAQUEL SILVA PINHEIROGEOGRAFA
   17.FRANCISCO GLEIDSON LOPES DE ARAUJOMOTORISTA

CATRGORIA D
   18.MARIA RAFAELLY DIONISIO TORRESMERENDEIRA
   19.FRANCISCO RICARDO SILVA COSTAAUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS 
   20.JOSÉ GENILSON DOS SANTOSMOTORISTA CATEGORIA B
   21.ELINE PEIXOTO DANTASCUIDADOR INFANTIL
   22.SAMARA LUCENA SILVAPROFESSORA PEDAGOGA
   23.ANILTON JORGE DA NOBREGA GONÇALVESMÉDICO ATENÇÃO

PRIMÁRIA
   24.GERCIANA GONÇALVES DE LIMATÉCNICA DE ENFERMAGEM
   25.KAIO LUAN ALVES ARAÚJOCIRURGIÃO DENTISTA CIRURGIA ORAL

MENOR
   26.ARTUR ANTUNES PINHEIRO GONÇALVESMONITOR DE ESPORTE
   27.LUCIANA AMANDA DE LIMA COSTAMERENDEIRA
   28.MARIA EDUARDA LIMAAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
    29.GIOVANA BARBOSA DE ASSISCUIDADOR INFANTIL
   30.JOYCE GONCALVES DE LIMA BEZERRAPSICÓLOGO 

Art. 2º - Para a realização do exame médico admissional, deverão
estar munidos dos exames de saúde pré-admissionais constantes no
art. 3º deste Edital, perante ao Perito Singular designado pelo
Município, sob pena de renúncia tácita do classificado e,
consequentemente, perda do direito à posse. Para efeito de sua
contratação, fica o candidato sujeito à aprovação em exame médico
admissional.

Art. 3º - Deverão ser apresentados os seguintes exames
necessários para emissão do ASO - Atestado de Saúde Ocupacional;

 a)Hemograma completo;
 b)Colesterol (HDL);
 c)Colesterol (LDL);
 d)Colesterol Total;
 e)Creatina;

 f)Fosfatase Alcalina;
 g)Glicemia;
 h)Grupo Sanguíneo + Fator RH;

 i)Parasitológico de Fezes;
 j)Raio X de tórax PA com laudo;
 k)Sumário de Urina;

 l)TGO;
 m)TGP;

 n)Triglicerídeos;
 o) Ureia;
 p)VDRL

Art. 4º - Após consulta, o candidato deverá dirigir-se ao

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1604 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/07/2024

Departamento de Recursos Humanos, no prédio da Prefeitura
Municipal para entrega do Atestado de Saúde Ocupacional - ASO.

Cedro-CE, 30 de julho de 2024

Antônio Dheime da Silva
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 2704.012/2023

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - EM
CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA A LEI No. 14.133/2021 E SUAS
POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0905.01/2024-02 DO TIPO MENOR PREÇO
POR LOTE, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CEDRO-CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR
DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 15 DE AGOSTO DE
2024 ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA
ÍNTEGRA NA SALA DE LICITAÇÕES, NO HORÁRIO DE 07:00H ÀS
13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.BLLCOMPRAS.
ORG.BR.

Cedro - Ceará, 29 de julho de 2024.

Túlio Lima Sales
Agente de Contratação
Pregoeiro Oficial do Município

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Tendo presente a Declaração da Dispensa de Licitação n.º 1007.
01/2024-03,  de acordo com o que determina o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação visando a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURIDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NO LEVANTAMENTO FOTOGRÁFICO, ANÁLISE E
DIAGNÓSTICO SITUACIONAL DO "ARQUIVO MORTO", COM OBJETIVO
DE ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO, PROJETO E CONTRATAÇÃO DA
EMPRESA CAPACITADA PARA ORGANIZAÇÃO E GERENCIAMENTO
DO ARQUIVO GERAL DO MUNICIPIO, JUNTO A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO-CE, de acordo com as
especificações, quantidades e preços máximos admitidos pela
Administração, citados no Termo de Referência, em favor da empresa
FRANCISCO CLÁUDIO DE MELO - ME, inscrita no CNPJ No. 13.663.
962/0001-72, com o valor global de R$ 20.500,00 (vinte mil e
quinhentos reais), determinando, outrossim, que se proceda a
publicação do devido extrato desta Ratificação. 

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo
Contrato. 

Ciência aos interessados.

Publique-se.
Cedro/CE, 29 de julho de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

16

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Tendo presente a Declaração da Dispensa de Licitação n.º 1607.
01/2024-03,  de acordo com o que determina o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação visando a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ARBITRAGEM, GANDULA, MAQUEIRO E MARCADOR DE CAMPO
PARA A ORGANIZAÇÃO DOS CAMPEONATOS MUNICIPAIS DURANTE
O ANO DE 2024, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE, de acordo com
as especificações, quantidades e preços máximos admitidos pela
Administração, citados no Termo de Referência, em favor da empresa
T AMÉRICO DE SOUZA LTDA, inscrita no CNPJ No. 09.380.500/0001-
70, com o valor global de R$ 57.640,00 (cinquenta e sete mil
seiscentos e quarenta reais), determinando, outrossim, que se
proceda a publicação do devido extrato desta Ratificação. 

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo
Contrato. 

Ciência aos interessados.

Publique-se.
Cedro/CE, 29 de julho de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Tendo presente a Declaração da Dispensa de Licitação n.º 1707.
01/2024-03,  de acordo com o que determina o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação visando a a AQUISIÇÃO DE
UNIFORMES, CAMISAS, COLETES E CALÇÕES DESTINADOS AS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, de acordo com as especificações, quantidades e preços
máximos admitidos pela Administração, citados no Termo de
Referência, em favor da empresa TUANNA TAVARES DO
NASCIMENTO (PERSONALIZE CRATO), CNPJ No. 48.671.850/0001-
48com o valor global de R$ 51.720,00 (cinquenta e um mil setecentos
e vinte reais), determinando, outrossim, que se proceda a publicação
do devido extrato desta Ratificação. 

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo
Contrato. 

Ciência aos interessados.

Publique-se.
Cedro/CE, 29 de julho de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

TERMO DE DECLARAÇÃO

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1604 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 30/07/2024

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 1007.01/2024-03

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nº 1007.
01/2024-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA
PARA PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NO
LEVANTAMENTO FOTOGRÁFICO, ANÁLISE E DIAGNÓSTICO
SITUACIONAL DO "ARQUIVO MORTO", COM OBJETIVO DE
ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO, PROJETO E CONTRATAÇÃO DA
EMPRESA CAPACITADA PARA ORGANIZAÇÃO E GERENCIAMENTO
DO ARQUIVO GERAL DO MUNICIPIO, JUNTO A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO-CE, de acordo com as
especificações, quantidades e preços máximos admitidos pela
Administração, citados no Termo de Referência, com fundamento legal
no Art. 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/21, em favor da empresa
FRANCISCO CLÁUDIO DE MELO - ME, inscrita no CNPJ No. 13.663.
962/0001-72, com o valor global de R$ 20.500,00 (vinte mil e
quinhentos reais), haja vista tal hipótese ter sido objeto de análise pela
Assessoria Jurídica, com parecer favorável.

Cedro - CE, 26 de julho de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

                                                                                                                                                                                                                                       
TERMO DE DECLARAÇÃO

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2307.01/2024-04

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nº 2307.
01/2024-04, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAMISAS DESTINADAS
AOS EVENTOS QUE SERÃO REALIZADOS PELA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, de acordo com
as especificações, quantidades e preços máximos admitidos pela
Administração, citados no Termo de Referência, com fundamento legal
no Art. 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/21, em favor da empresa
TUANNA TAVARES DO NASCIMENTO, CNPJ No. 48.671.850/0001-48
com o valor global de R$ 21.670,00 (vinte e um mil seiscentos e
setenta reais), haja vista tal hipótese ter sido objeto de análise pela
Assessoria Jurídica, com parecer favorável.

Cedro - CE, 30 de julho de 2024.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária de Assistência Social

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2024-07-30T16:50:57-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




